2017年工作总结（宝泉岭）

一、综述
2017年，宝泉岭公司在面临工程尾工和缺陷众多、设备故障频发、人员技术水平不能满足生产需求、燃料量质价达不到要求、安全生产隐患较多、外部环境复杂的局面下，坚持工程推进与技改并重、坚持管理规范与现场整改并重、积极寻求政府支持，改善经营环境。随着空预器串风治理、吹灰器安装及改造、上料系统局部改造、尾工及缺陷逐步消除、燃料提质增量等工作的完成，公司各项工作逐步走上正轨，安全生产趋于平稳，度电成本大幅下降，下半年实现扭亏为盈。虽然没有完成年初计划经营目标，但公司在面临巨大的客观困难面前，没有退缩和懈怠，积极主动，迎难而上，努力开创了新的工作局面。
二、主要责任指标完成情况
（1）基建工作：
2016年12月29日完成72+24小时试运行移交试生产后，2017年5月份进行了初步竣工验收，9月份开始进行总包单位的竣工资料审核，完成了厂区绿化工程和大部分消缺及尾工项目。取得了发电生产许可证、排污许可证、消防验收备案、特种设备使用登记证，环保验收批复、烟气在线监测验收备案等工作正在推进。
（2）全年主要经营目标完成情况：

	项目
	发电量 （万kWh）
	上网电量（万kWh）
	营业收入(万元)
	成本费用预算控制

	
	
	
	
	利润总额(万元)
	营业成本(万元)
	管理费用(万元)
	财务费用(万元)

	目标责任指标
	23000
	21200
	13733
	4003
	8414
	826
	840

	预计完成指标
	12731.0 
	11334 .0
	7362.0 
	402.8 
	5378.5 
	639.7 
	941.0 

	完成率
	55%
	53%
	54%
	10%
	64%
	77%
	112%


由于第八批政府补贴申报工作今年国家尚未启动，公司未取得政府补贴资金。
三、生产运营工作情况
（1）生产运行：
	2017年生产指标统计表（截止11月30日）

	项 目
	发电量
（万kWh）
	上网电量
（万kWh）
	厂用电率（%）
	发电标煤（g/kWh）
	供电标煤耗(g/kWh)
	入炉燃料热值(kcal/kg)
	消耗燃料量(t)

	年计划
	16000
	14416.45
	9.00
	365
	400
	
	

	年实际
	10931.025
	9741.6
	12.17
	401.62
	450.66
	2359.31
	130254.28

	完成率
	68.32%
	67.57%
	135.22%
	110.03%
	112.67%
	
	


未完成发电计划原因:
1、设备不稳定导致故障停机26次，影响电量。
2、空预器串风治理、高过吹灰器技改等工作影响电量。
3、上料系统频繁发生堵料、断轴等故障，影响电量。
4、由于设计原因，锅炉高温过热器入口烟温超过设计值，造成该区域积灰、腐蚀严重，运行中控制入口烟温低于780℃，机组只能带80%负荷。
	2017年停机统计表（截止11月30日）

	项  目
	次数
	停机时间合计（h）
	损失电量合计（万kWh）

	故障停机
	26.00
	1607.68
	3858.44

	计划停机
	9.00
	1199.25
	2878.2

	合计
	35.00
	2806.93
	6736.64


（2）燃料收储：
主燃料市场受今年秋季雨水多，前期收购普遍存在水分大、灰分高的问题，11月8日突降大雪，更造成秸杆收集突然终止，为避免燃料流失，公司迅速制定措施，人员分区域监督、跟踪、促进主燃料交售，在短期内形成了1000吨的日供应量，基本将周边主燃料量全部收购，同时转入跟踪芦苇抢收工作。
	燃料收购情况

	燃料品种
	收购量（吨）

	黄色秸秆
	33039.78

	壳类燃料
	37179.02

	木质类燃料
	29076.66

	鸡粪
	42813.96

	小品种燃料
	1471.14

	芦苇包
	19591.72

	玉米芯
	7057.84

	合计
	170230.12


（3）安健环管理: 
今年安全生产形势总体不容乐观，5月发生火灾事故一起，突显了安全管理工作基础薄弱、力度不够、隐患较多、关键环节把控不住。下半年，通过强化管理、现场治理、隐患排查、措施落实，安全意识大幅提高，现场管控力度显著提高，取得明显实效。
①成立安委会，组建网络，落实责任，每月进行安全大检查，开展隐患排查，消防安全隐患。制定生产、料场、质检三个重点安全管理考核细则，严格奖惩，转观念、提意识、重落实。
②加大培训力度，提高安全生产能力。定期组织各种操作规程和安全规程的培训和考试，完成特种设备操作人员取证工作，其中安全管理人员证4人、压力容器操作人员证3人、化水操作人员证3人、司炉证4人、电气入网许可证4人、值长调度证4人、消防系统值班员2人等取证工作。
③完成特种设备使用登记证取证、完成烟气在线设施（CEMS）比对验收、消防系统备案工作，按要求进行消防系统定期试验，责任到人，定期巡检、定期补充，使消防系统随时处于备用状态。完成职业健康验收、安全评价验收现场检测和闭环整改工作，现基础工作已完成，等待专家组现场验收工作。
④完成重大危险源4处的辨析和发布，对重大危险源进行重点监控。
⑤完成在岗员工职业健康体检78人次，定期对员工进行职业健康危害告知，并进行预防、防护等技能培训，提高员工防范意识和防护能力。
四、内部管理提升
（1）内控体系建设：成立QHSE体系推进小组，宣贯执行103项管理制度，并顺利通过七一一所外审专家的现场评审。
（2）风险管理：根据中船重工（上海）新能源有限公司发布的“危险源辨析及风险控制程序”完成危险源的辨析并发布，对重大危险源进行重点监控，保障安全生产。其中根据文件精神一级危险源3项，二级危险源25项，三级危险源22项，四级危险源4项；根据危险程度不同制订了不同的管控手段，通过制定操作规程、加大作业许可管理力度，分区域化管理等手段，使人和物处于安全状态。
（3）人力资源管理：
①公司现有136人，年入职36人，离职28人，离职率同比大幅上升，原因有：在同行业中薪资竞争力不强；由于生产不稳定，劳动强度相对较大；部分岗位工作条件有限。
②员工招聘主要通过网络、人才市场和内部竞聘。2017年内部选拔生产部经理1人、竞聘安健环副经理1人、专工2人、值长1人，主值4人，副值2人，转岗19人。
③公司采取入职三级安全教育、岗前基础培训、在岗学习班培训和师徒协议培训等方式，阶段实行考试考核，并与绩效奖和提职挂钩。
五、设备、质量管理
（1）2017年共进行2次C级、3次D级共256项检修工作，日常消缺536次，进行技改213项，提高了设备可靠性，锻炼了队伍，保障了安全生产。
（2）主要设备改造有三项，一是通过空预器串风治理，锅炉燃烧效率大幅提升，飞灰含碳量由13%降到3%，燃烧区温度上升，具备了掺烧低热质鸡粪的条件。二是过热器区域发生严重积灰，进行加装吹灰器改造，实现了80%负荷较长周期运行的目标。三是无轴给料机多次自主技改，减轻了叶片断裂、总成损坏，提高了给料系统可靠性。
（3）全年故障停机26次，严重影响安全生产、制约年度目标完成，造成经营成本大幅上升。
	2017年故障停机统计表

	单位
	锅炉
	汽机
	电气
	化学
	热控

	次数
	16
	0
	1
	1
	8

	时间（h）
	1428.29
	0
	2.85
	149.35
	27.2

	电量（万kWh）
	3427.896
	0
	6.84
	358.44
	65.28


六、企业文化建设
（1）价值观宣贯及员工行为： 
①对全厂进行绿化，设立仪容镜，共建优良的生产及工作环境。实施现代标识系统及视觉系统，现场垛位信息牌、路灯杆标语、安全、党建宣传栏均已安装到位，企业宣传栏和路面画线计划明年6月施工。
②建立了职工活动室，购置了乒乓球台、台球等设施，室外健身设备、篮球架均已到厂，计划明年施工。
③建立了专门的党员活动室，建成旗杆，悬挂国旗、总公司旗、新能源公司旗，举办升旗活动，培养公司员工集体荣誉感。
（2）团队建设：
①中秋节在食堂聚餐，领导班子与员工深入交流，增加员工对公司的归属感及主人翁意识。
②国庆节录制 “我与国旗合个影”小视频。
（3）宣传工作：
①公司积极推进各项宣传工作，组织各部门对相关法律法规进行学习，对消防、安全、职业健康企业标准进行培训，张贴宣传画、组织签名、知识竞赛等活动。
②向集团投稿5篇，1个微视频。
	宝泉岭公司2017年投稿情况

	1
	4月10日
	宝泉岭公司秸秆破碎机投入试运行

	2
	5月9日
	王凯总经理与宝泉岭管理局领导互访交流

	3
	8月31日
	所领导莅临新能源公司宝泉岭生物质项目视察指导

	4
	8月17日
	中船重工第七一一研究所领导莅临宝泉岭公司视察（沈书记一行）

	5
	8月28日
	黑龙江省宝泉岭农垦齐耀新能源有限公司升旗仪式

	6
	9月18日
	中船重工第七一一研究所质安部主任张善嫘莅临宝泉岭公司检查指导

	7
	10月13日
	中国船级社QHSE管理体系高级审核员邱玲莅临宝泉岭公司进行体系审核

	8
	11月13日
	中船重工第七一一所领导到宝泉岭公司视察工作（董所一行）

	9
	10月12日
	微视频《秸秆，你去了哪里？》


[bookmark: _GoBack]七、存在的问题
（1）锅炉过热器区域超温造成金属管道及附件腐蚀严重、高过管束变形，控制温度后不能维持满负荷长周期运行，目前机组性能考核试验也无法进行，锅炉厂以与总包经济纠纷为由拒绝配合。
（2）宝泉岭由于地理位置和气候影响，燃料收储压力大，雪后基本无料可收。目前正全力开展芦苇、玉米芯、稻壳、花生壳收购，但收效不理想。
（3）项目环评批复的是飞灰通过有机肥厂做肥料处理，但现在周边没有需要的肥厂，目前在一个废矿坑堆放，地方环保、安监、林业等部门已多次提出整改要求，随时可能要求停产整改，目前还未找到解决办法。
（4）工程遗留问题：目前生产用水取用地下水，与设计水资源论证和法规不符合。保安电源不能满足安全要求。上料系统不能满足黄色秸杆作为主燃料使用。工程车库只设计4个，还有8台车辆不能入库。工程竣工结算存在争议项较多。
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